PATROLOGIÆ TOMUS CXVII.

HAYMONIS TOMUS SECUNDUS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIAE PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

C55011

HARVARD COLLEGE LIBRARY

1875, March 22.

Request of
James Walker, D.D., L.L.D.
(H. 1814.)

President of Harr. Univ.

SÆCULUM IX.

HAYMONIS

HALBERSTATENSIS EPISCOPI

OPERA OMNIA

EX VARIIS EDITIONIBUS INEUNTE SÆCULO SEXTO DECIMO COLONIÆ DATIS
AD PRELUM REVOCATA ET DILIGENTISSIME EMENDATA.

PRÆMITTUNTUR

EBBONIS RHEMENSIS, HARTMANNI MONACHI S. GALLI, ERMANRICI AUGIENSIS MONACHI,
ERCHAMBERTI FRISINGENSIS EPISCOPI, NITHARDI S. RICHARII ABBATIS,
AMULONIS EPISCOPI LUGDUNENSIS,

SCRIPTA QUÆ SUPERSUNT.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,
BIBLIOTHECE CLERI UNIVERSE,
SIVE

CURSUUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIAS ECCLESIASTICAS RAMOS EDITORE.

TOMUS SECUNDUS.

VENEUNT 3 VOLUMINA 21 FRANCIS GALLICIS.

↓
EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE. PROPE PORTAM LUTETIAE PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

ELENCHUS

OPERUM QUÆ IN HOC TOMO CXVII CONTINENTUR.

HAYMO HALBERSTADENSIS EPISCOPUS.

(*Operum primæ partis continuatio.*)

Enarratio in duodecim prophetas minores.	Col. 9
in Cantica canticorum.	295
— in D. Pauli Epistolas.	361
— in Apocalypsin.	937

MONITUM.

Nominorum instar medii ævi auctorum, noster Haymo, citans Scripturas, versus leviter immutatos, imo aliquoties obtruncates in medium frequenter adducit. Res ita evenit, sive, memoriter et Bibliis procul ab oculis, saepius scripsit; sive ex Hebreo vel Græco textu libros sacros interpretatus fuerit; sive tandem versus suos hauserit ex veteri versione nobis incognita. Quidquid sit, de more nostro, scripta Haymonis, sicut cæterorum, integra reverenter servavimus, quotiescumque sensus manifeste erroneus non nobis apparuit. Porro Monitum istud planè sufficiet ne confundetur attentus et intelligens lector, quando aliquid discriminis in nostra editione cum Vulgata percipiet. Præcedenti volumini necnon et præsentique valeat hæc monitio.

HAYMONIS

HALBERSTATENSIS EPISCOPI

OPERUM PRIMÆ PARTIS CONTINUATIO.

ENARRATIO

IN DUODECIM PROPHETAS MINORES.

AD CANDIDUM LECTOREM.

Sunt inter prophetas postremos, duodecim vulgo minores prophetæ appellati, non tam argumento et valicinii decursu quam elocutionis modulo et sententiæ compage a majoribus differentes. Nam quæ majores, concitatiore divini numinis (ut ita dicam) ostro stimulati, longo verborum ambitu, variis signatim figuris, et personarum crebris mutationibus effuderunt, bæc quoque minores, quibus gratia placidior instinctus adfuisse creditur, angustioribus periodis et per breviores obscuritatum anfractus complexi sunt. Porro prophetiam non humana mens suapte natura per humanam sapientiam depromit, sed Spiritus sanctus (ut Sedulius ait) per gratiam loquentis dictat. Est enim (si Suidam audiamus) prophetis peculiare, τὸ τὴν γλώσσαν παρίχθι ὑποργὸν τῆς τοῦ θεού πατέρος χάρτη. Quo sit ut prophetas enarrare nemo possit, nisi divino quoddam afflato excitetur: perinde ac nemo prophetiam eloquitur, nisi Spiritus sancti inflammatione calescat. Apud Platonem Socrates disserit θεοφορίαν agitari non solum poetas, ut egregia carmina conficiant, sed etiam poetarum interpres, ut reconditos sensus aperiant, figuratas locutiones commonentur, ordinem historiarum digerant, et naturæ miracula, vitæ cultum, morumque ornamenta, fabularum lenocinia et integrumentis adumbrata, diligenter ac sedulo exponant. Qui ergo fieri potest, ut interpres sine Dei præcipuo afflato sit explicatus divinum oraculum, quod citra presentis numinis impulsus propheta effari non potuit? Isaia testatur visiones esse verba libri signati: quem si quis dederit scienti litteras, dixeritque: Lege, respondebit: Non possum. Signatus est enim sinderit nescienti litteras, et dixerit: Lege, respondebit: Nescio litteras. Joannes se vidisse librum ait scriptum, intus et foris signatum sigillis septem quem nemo aperire, cuius signacula nemo solvere potuit. Osee volumini sui obscuritatem agnoscens, scripsit: Quis sapiens et intelliget ista, intelligens et cognoscet ea? Cui succedit Jeremias, dicens: Quis est vir sapiens qui intelligat hoc, et ad quem verbum oris Domini fiat, ut annuntiet istud? Quod si prophetæ librum signatum nemo solvit, nisi leo de tribu Juda, radix David, si prophetia Scripturæ propria interpretatione (ut B. Petri verbum est) non fit, si voluntate humana nunquam allata est prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines, quis non videt quemadmodum imprimis ardum, sic quoque periculosum esse, in prophetas elucubrare commentaria? Nempe in quibus, ut inconcinna quæ-

A dam verborum congeries, lecturiensi sese primum offert, ita in erundo sensu immensus labor et in errore proclivis et lubricis, identidem enarratori impendet, ut personarum verba subinde mutantur, ut historiæ ordo confunditur, ut minæ temperantur consolationibus; ut sedationibus mitescunt iræ, ut medicamentis verbera deliniuntur; ita sententiæ, quæ ad prophetæ scopum pertinent, difficultis est ei plena discriminis consarcinatio. Quare factum est, ut pauci in enarrandis prophetis oleum et opa impenderint, nonnulli, etiam ἀνέρες χριστοὶ (quod dicitur) in illorum explanationem pervolarint. Apud Græcos Apollinarium Laodicenum commentario los in prophetas reliquissim testatur B. Hieronymus, verum ejuscemodi, ut sensus magis tangant quod explicit. Cuderunt quoque libros in prophetas Origenes et Didymus, sed tales ut B. Hieronymi palto non satisficiant. Post Hieronymum apud Latinos plerique hanc provinciam suscepserunt, ceterum non æquali, neque eruditio et judicio, neque auspicio et eventu. Inter hos est Haymo episcopus Halberstensis; quem si quis cum aliis conferat, admirabitur viri sanctitatem, commendabit diligentiam, suscipiet eruditioem, deosculabitur pietatem, olfaciet spiritum propheticum, quo imbutos esse oportet prophetarum φαῦλοὺς et enarratores. Quod ad historiæ veritatem pertinet, sagacter vestigavit; quod ad allegoriam, firmissimis Scripturæ testimonis communivit; quod ad ordinem perturbatum, clarissima serie illustravit; quod ad rerum gestarum involucra, miro quoddam artificio evolvit; quod postremo ad verborum triccas et sententiæ nodos, docte simul et feliciter endavit. Secrevit comminationes consolationibus, consolaciones dispescuit a revocationibus, discriminavit ea quæ duabus tribubus (hoc est, populo Iudaico) impendebant, ab illis quæ decem tribus, sive plebs Israelitica, expectabant. Interstinix luculenter quæ ad corpus Christi verum referuntur, incarnationem scilicet, nativitatem, fugam in Ægyptum, prædicationem, passionem, ascensionem, etc., ab iis quæ de corpore Christi mystico predicta sunt, de Ecclesia, de vocatione gentium, de insultu hæreticorum, de extremi judicij severitate, de beatorum premio, de damnatorum æterno supplicio. Quemquem igitur non pudebit pigebitve isthac ex minoribus prophetis perdiscere, is hunc librum parvo nimis mate coemat: et sordida pecuniola aucupetur (ut ille ait) σοφίας κτημα τυπωτῶν. Vale.

* Recendimus juxta editionem Coloniensem anni 1529. Ad calcem libri legitur: « Coloniae, apud Eu-
charium Cervicornum, procurante M. Godefrido Hit-

torio, civi et bibliopola Coloniensi, pridie Nonas Augustas anni 1529, Adolpho Rincho, Arnoldo Se-
genio coss. »

IN OSEE PROPHETAM.

CAPUT PRIMUM.

« Verbum Domini, quod factum est ad Osee, filium Beeri in diebus Oziae, Joathan, Achaz, Ezechiae, regum Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel. » Verbum Domini illud debemus intelligere, de quo Joannes in exordio Evangelii sui dicit : « In principio erat Verbum. » Hoc Verbum non dicit factum in sua natura, sed genitum a Deo Patre ante omnia saecula. Quod ergo hic dicitur, « Factum est verbum Domini ad Osee, » ita intelligendum est, Factum est verbum Domini, id est ut sermo Dei Patris fieret, hoc est loqueretur, ad Osee. Loquendo autem verbum Domini ad Osee, fecit illum deum et salvatorem populi sui. Interpretatur enim Osee *salvator*, ut pote qui doctrina et exemplo sanctitatis, populum ad quem mittebatur, salvum facere curabat. Quod autem idem Osee ceterique prophetae dii sunt nuncupati, ad quos hoc verbum factum est, Dominus in Evangelio manifestat : Si illos (inquit Dominus) dicitis deos, ad quos sermo Dei factus est, etc. Sicut ergo Deus loquendo hominibus facit illos deos, sic ipse Salvator facit ut et ipsi sint salvatores. Dicuntur autem sancti dil et salvatores per gratiam, cum sit unus Salvator et Deus per naturam. Ubi notandum quod hic non dicitur : Factum est verbum Domini in Osee, ne scilicet sit sensus, quasi per illum fiat sermo ad alium, sed » ad Osee, » ut ostendatur ad illum proprie sermo conferri, ad quem dirigitur. Aliud est enim (ut B. Hieronymus exponit) loqui Dominum in Osee, aliud ad Osec. In Osee quippe non ipse loquitur Osee, sed per Osec ad alios sermo dirigitur, sicut Propheta dicit in psalmo : « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebe sua. » Ubi ostenditur, quia per illum qui hoc loquebatur, alius Deus loqueretur. Ad Osee vero loquens, ostendit proprie ad illum pertinere prophetam ea que sequuntur, cum dicitur ei : « Vade, sume tibi uxorem, » etc. Prophetavit autem iisdem temporibus quibus Isaías, Amos, Michæas, Joel, Abdias et Jonas : quod ex nominibus regum manifeste probatur, qui in titulis eorumdem ponuntur prophetarum. Unde intelligimus eum et ante captivitatem et post captivitatem prophetasse. Predixit quippe captivitatem decem tribuum, quam visam postea deslevit. « Filium Beeri. » Tradunt Hebrei, quod ubique nomina patrum vel avorum prophetarum ponuntur, ipsi quoque patres vel avi prophetæ fuerint. Unde constat Beeri prophetam fuisse, cuius filius Osee fuisse refertur. Osee interpretatur (ut diximus) *salvator*, ideoque Dominum Christum significat, qui est vere Salvator mundi. Unde et Jesus dicitur, ad quen pertinent ea quae sequuntur. Unde Osee filius Beeri dicitur, qui *puteus meis* interpretatur. Ipse quoque Deus Pater per Prophetam dicit : « Me dere-

A liquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. » Hoc enim inter puteum et cisternas distat, quod puteus perpetuas aquas habeat et de vivo fonte manantes ; cisterna vero externas et advertitias aquas possideat atque temporaneas. De hoc fonte Propheta dicit : Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum. « In diebus Oz., Joa., Ach., Eze., regum Juda. » Ozias ipse est qui alibi vocatur Azarias, qui regnauit in Hierusalem super duas tribus, quæ appellantur Juda, annis quinquaginta et duobus. Cui successit in regnum Joathan, qui regnauit annis sexdecim. Post quem filius ejus Achaz, qui et ipse sexdecim annis regnauit, ejus undecimo anno decem tribus ductæ sunt in captivitatem in montes Medorum et Persarum a Salmanasar rege Chaldaeorum. Post Achaz regnauit filius ejus Ezechias annis viginti novem. Ex quo perspicuum est (ut supra diximus) Osee et ante captivitatem et post captivitatem prophetasse et ipsam ingruentem captivitatem. In diebus Hier. fi. Joas. Hieroboam istum non debemus autumare primum regem decem tribuum, qui filius fuisse Nabat perhibetur, quia iste (sicut hic commemoratur) filius fuit Joas, pronepos Iehu, qui interfecta Jezabel implissima regina, et duobus regibus impliissimis, Ioram, scilicet filio Achab rege Samariæ, cum septuaginta ejus fratribus, et Ochozia rege Juda, promissum est quod regnarent filii ejus usque ad quartam generationem. Qui tamen, quoniam reversi sunt ad peccata regum filiorum Israel, cito amiserunt regnum.

« Principium loquendi Domino in Osee. » Haec verba duplice intelli possunt, vel quia iste primum captivitas decem tribuum nuntiata est, ante Isaiam videlicet, ceterosque qui tunc temporales ei in prophetando fuerant; vel quia hoc verbum primum ei a Domino dictum est quod sequitur, de conjunctione mulieris meretricis. Unde statim infertur : « Et dixit Dominus ad Osee : Vade, sume tibi uxorem fornicationis, et fac filios fornicationum, quia fornicans fornicabitur terra a Domino. » Licet quidam haec juxta litteram acta contendant, excusantes prophetam a culpa fornicationis, utpote qui Dei preceptis in hoc obedierit, nec attendentes quod Deus nihil injustum, nihil turpe unquam præcepit. Meliori tamen intellectu juxta mysticos sensus accipiendum est, sicut illud quod Ezechieli dictum est : « Dormies super latus tuum sinistrum trecentis nonaginta diebus, et non te convertes in latus aliud, et iterum dormies super latus aliud dextrum quadraginta diebus. » Illud quoque quod Jeremias in carcere et clauso precipitur, ut in vicinas gentes populo Israelitico inimicas perget ad Euphratem, et ibi abscondat lumbare quod possideret, qui nec inter suos positus

ad venditionem sui agri exire potuit, sed eo pergens quasi proditor et delator suorum civium, ab ipsis captus et ligatus atque in carcere collocatus est, maximeque cum jam ab hostibus Hierusalem obcessa et undique vallata erat. Quantum autem ad litteram pertinet, uxor fornicationum est; quæ multorum patet libidini adultera, quæ super virum suum inducit alienum. Filii vero fornicationum sunt, qui de tali conjugio nascuntur:

« Et abiit, et accepit Gomer filiam Debelaïm, et concepit et peperit filium: » Quia hæc omnia, ut superius dictum est, spiritualiter sunt accipienda, Ossee, qui *saluator* interpretatur, Dominum Iesum Christum significat. Qui veniens per Incarnationis mysterium, accepit uxorem fornicationum, plebem, scilicet Judaicam, qui Deum unum et verum relinquent, varia dæmonum portenta venerabatur. Ex qua *gensit* filios fornicationum, quia omnes ostendit esse sub peccato. Unde bene uxor fornicationum Gomer dicitur, quod nomen interpretatur *perfecta*, sive *consumpta*; in malo videlicet opere, quod nulli dubium est ad eamdem plebem pertinere. Ideoque etiam congrue filiam Debelaïm esse perhibetur, quæ *ro'upas* interpretatur, quæ semper suam studuit sequi voluptatem. Quæ genuit filium, hoc est fortem populum in malum. Si vero hoc altius perscrutari volentes, in bonam partem voluerimus interpretari, filius ex gente Israelitica natus intelligitur Dominus Jesus Christus, quoniam qui sibi eamdem plebem conjunxerat per divinitatem, nasci voluit ex ea per humanitatem. Cui sensu congruit interpretatio nominis, quo idem vocari precipitur filius, nam Jezrael *semen Dei* interpretatur. Unde sequitur :

« Et dixit Dominus ad eum : Voca nomen ejus Jezrael; quoniam adhuc modicum et visitabo sanguinem Jezrael super domum Jehu. » Jezrael interpretatur *semen Dei*. Quantum ad litteram attinet, civitas fuit metropolis in regno decem tribuum in qua interfectum legimus Naborum, ob cuius sanguinem vindicandum suscitatus est Jehu, qui delevit domum Achaz et Jezraelis. Verum quia ipse Jehu ulti sanguinis justi exstitit, et filii ejus fecerunt malum in conspectu Domini, sanguis Achaz super domum illius fusus est, id est reversus, quando filii ejus ducti sunt in captivitatem ei: interfecti. Et non post multum tempus quieverunt pariter, id est cessaverunt et regnum et reges. Mortuo quippe Jeroboam, pronepote Jehu, sub quo prophetare cœpit Osee, sub quo filius ejus Zacharias in regnum successit, quem sexto mense regni sui occidit Sellum de alia natus stirpe. Statimque reges Assyrii ceperunt Ruben et Gad, et dimidiaram tribum Manasse, qui erant trans Jordanem; deinde Nephthalim, ad extremum omnes reliquas tribus. Fuerunt a Zacharia usque ad Osee, sub quo omnes decem tribus in captivitatem sunt ductæ, anni tantum quadraginta novem. Quam ob causam hic dicitur : Adhuc mod. et v. san. Je. s. d. Jehu. Spiritualiter Jehu, per quem sanguis in Jez-

rael fusus visitari dicitur, Judeos significat, a quibus sanguis Christi fusus est, quem nomine Jezraelis prælibavimus designari, cuius sanguis super eos visitatus est, quando a Romanis occisi et in omnes terras abducti, usque hodie a propria terra exiles existunt. « Et quiescere faciam regnum domus Israel, et in illa die conteram arcum Israel in valle Jezrael. » Supra diximus Jezrael civitatem fuisse metropolim decem tribuum, juxta quam est vallis nimiae vastitatis, quæ plus quam decem millium distenditur passibus; in hac commissione certamine ab Assyriis caesus est Israel decem tribuum, quorum fortitudo hic nomine arcus exprimitur. Juxta mysticos vero sensus, omnes qui de Christo male sentiunt, sicut haeretici, qui recedentes a domo David, id est B ab Ecclesia, Israëlis nomine in hoc loco intelliguntur. In valle Jezrael, id est in humilitate seminis Dei, conteruntur, quia « Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio. »

« Et concepit adhuc, et peperit filium; et dixit ei : Voca nomen ejus absque misericordia; quia non addam ultra misericordiam domini Israel, sed oblivione obliviscar eorum; et miserebor domini Iuda, et salvabo eos in Domino Deo suo, et non salvabo eos in arcu et gladio, et in bello et in equis et in equitibus. » Ablatæ omni fortitudine a Judeis, nequaquam jam masculino sexu nuncupantur, sed feminino, quasi fragiles et imbecilles. Unde et bene filia nuncupatur eadem plebs, quia feminine habuit animum; quando Deum dereliquit; et pro Deo idola vanâ colere coepit. Quæ absque misericordia est et oblivioni tradita, quoniam usque hodie Persarum regibus serviantur, et nunquam est eorum absoluta captivitas. Domus autem Iuda cum duobus tribibus sibi sociatis misericordiam consecuta est, quando propter confidentiam quam in Deo habuerunt, missus est angelus, et percussit exercitus Sennacherib centum octoginta quinque millia. Et salvabo eos, inquit, in Domino Deo suo, id est, in mea et Patris et Spiritus sancti protectione. Tale est enim hoc, quale illud : Pluit Dominus a Dominò, id est Filius a Deo Patre: Et non sal. eos in a: et g., et b. et in equis, id est, non in aliqua spe aut in fortitudine humana, vel in multitudine equitum, sed potius a Domino Deo suo, qui mittit angelum suum ut interficiat omnes inimicos illorum. Si autem hoc ad eos refertur qui in adventu Domini sunt reperti, recte ipsi quoque filia, et non filius nominantur, quia mollitiem sue voluptatis consequentes, quando et sanguinem seminois Del imprecati sunt, « sanguis ejus super nos et super filios nostros. » Unde et absque misericordia facti, traditi sunt Romanis, et eorum perpetua servitute damnati atque oblivioni traditi. Domus autem Iuda, quæ interpretatur confessio, id est, apostoli cæterique vel credentes vel doctores, qui fidem nominis Christi confessi sunt, salvati sunt non in gladio et arcu, id est non in aliquo humano auxilio, sed in Domino Deo suo, Christo videlicet qui eos per gratiam suam elegit. Sed et nomine filie possumus accipere haereticos,

qui dogmata vanitatis sequentes, et perfectos ac fortis divinæ Scripturæ sensus depravantes, emollite conantes, traduntur diabolo, cuius æterna damnatione sine illa misericordia premantur, perpetuæ ter a Deo oblii. Dómus autem Juda, id est Ecclesia catholica, quæ fideliter sanctæ Trinitatis fidem inseparabiliter unitate confitetur, salvabitur in Domino Deo suo, non in exercitus multitudine aut virium suarum fortitudine.

« Etablactavit eam quæ erat absque misericordia. » Qui ablactatur, recedit a matre et parentis lacte non vescitur, sed alimentis sustentatur alienis. Mos quippe veterum fuit, ut in die ablactationis infantum, id est a lacte separationis, facerent convivium universis viciniis et amicis suis. Unde et mater Samuelis, ascendeunte viro suo ad templum Domini, se non ituram dixit donec ablactaretur infans, hoc est, donec ad eam veniret æstatem qua eum a lacte movere posset. Lac in sacra Scriptura pro simplici intellectu ponitur. Et Judæi quodammodo lacte alebantur, quandiu intra suam manebant legem, cæterasque legentes Scripturas. Postquam autem ducti sunt in captivitatem, coeperunt pasci cibis gentilium et idolothyla comedere. Unde ad hanc miseriam perseverunt, ut ipsum parum scientiae quod habere videbantur, amitterent, ut neque etiam ipsam legis superficiem intelligent. « Et concepit et peperit filium, et dixit : Voca nomen ejus, Non populus meus; quia vos non populus meus, et ego non ero vester Deus. Et erit numerus filiorum Israel quasi arena maris, quæ sine mensurâ est, et non numerabitur. Et erit in loco ubi dicetur eis, Non populus meus vos; dicetur eis, Filii Dei viventis. » Haec verba et ad eos possunt referri, qui tunc temporis a regibus Assyriorum comprehensi et in captivitatem sunt ducti, et ad eos qui post adventum Domini a Romanis sunt per omnes gentes dispersi. Illi quippe Deum per Iudæorum culturam abjecerunt, isti autem per Filii Dei abnegationem et traditionem, quoniam non habentes filium, non possunt habere patrem. Quam ob rem et Deus illos abjectit, ne sint ejus populus, sed servi efficiantur diaboli, dicaturque eis : Quia vos non populus meus, et ego non ero vester Deus, sed indignos vos judicabo possessione mea et præsentia, abjiciamque vos in perpetuum. Quod et de persona haëreticorum potest accipi, qui Deum abjicientes perversa de illo sentiendo, penitus ab eo repelluntur, ne cum electis dicere possint : « Dominus pars haëreditatis meæ. » Et erit numerus filiorum Israel ut supra. Licet ipsi Judæi vel tunc pressi fuerint, vel nunc durissima premantur captivitate, tamen hominibus innumerabiles sunt, de quibus Isaias dicit : « Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquæ salvæ fient. » Quod et in adventu Domini impletum, et in fine sæculi veraciter implendum potest intelligi, quia postquam populus Israel fuerit dispersus in toto orbe, et omnem suppurationem viscerit populi multitudine, tunc habebit licentiam Israel, qui hodie captivus est. « Et erit in loco ubi dicetur

A eis : Non populus meus vos, » ut supra. Locum ubi ista dicitur, debemus intelligere Hierusalem, ubi dicitur eis modo : « Non populus meus vos, » dicitur eis, Filii Dei viventis, tempore Dominicæ Incarnationis. Quod impletum est in apostolis cæterisque fidelibus. « Quotquot enim, ut Joannes dicit, crediderunt in Christum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. » Si autem ad Judæos qui nunc sunt, voluerimus ista referre, locus quo dicitur eis : Non populus meus vos, totus mundus accipitur, quia in omnibus gentibus nunc Judæi, non Dei, sed diaboli servi comprobantur. Cum autem per prædicationem Elie et Enoch crediderint, ab omnibus gentibus filii Dei vocabuntur.

« Et congregabuntur filii Juda et filii Israel pariter, et ponent sibi caput unum. » Per Judam significantur duæ tribus illæ conjunctæ, tribus scilicet Benjamin, et tribus sacerdotalis, id est Leviticæ; propter tribum enim Juda, ex qua reges qui eisdem tribubus præfuerere, duxerunt originem, ipsæ duæ tribus etiam nomine Judæa censebantur. A majori autem parte decem tribus nomen pristinum Israëlis retinunt, quia et ante divisionem decem tribuum et duarum, generaliter omnes hoc nomine vocabantur. Qui ergo divisi erant, promittitur eis quod congregandi sint in unum a Domino. Siquidem Dominicæ incarnationis tempore et resurrectionis, tam ex decem quam ex duabus tribubus, qui reversi fuerant de captivitate, morabantur in Judæa, ex quibus plurimi crediderunt in Christum, de quibus hic dicitur : « Congregabuntur filii Juda et filii Israel simul, » hoc est ex duabus et decem tribubus credentes, convenient in unum Christi ovile. « Et ponent sibi caput unum, » Dominum videlicet Jesum Christum, de quo Ezechiel dicit : Et princeps unus in medio eorum, David servus meus. Vel per Israel possumus intelligere gentiles, per Judam Judæos credentes : sive per Israel haëreticos, per Judam catholicos viros. Qui omnes ad unitatem fidei Christianæ conversi, ponent sibi caput unum Jesum Christum. « Et ascendit de terra, » id est, de terrenis sensibus et humilitate litteræ occidentis; et elevabuntur ad spiritualem et vitalem intelligentiam, « quia magnus dies Jezrael. » Diem hic pro universo tempore a Domini nativitate usque ad finem sæculi positam noverimus, de qua cantamus in psalmis : « Haec est dies quam fecit Dominus. » Magnus est hic dies, id est magnum est tempus, in quo creditibus remissio peccatorum tribuitur, et janua regni cœlestis aperitur.

CAPUT II.

« Dicite fratribus vestris populus meus, et sorori vestra, misericordiam consecute. » Si hoc ad Judæos voluerimus solummodo referre, hortatur homines Judææ ne desperent decem tribuum salutem, sed eam quotidie et serinone et voto et litteris ad ponentiam provocent, quia fratres eorum appellantur et soror. Fratres, ex eo quod dicitur : « Populus meus ; » soror, ex eo quod appellatur « misericordiam conse-

cuta. » Si hoc voluerimus referre ad gentes, dicitur eis, ut dicant in infidelitate ceteris manentibus: Populus meus erunt, si in me credere voluerint, et rejecta vetustate, ad novitatem vitæ transire voluerint. Vel vos qui in me creditis, et fidem quam habetis perfecte operibus decoratis, dicite reliquis credentibus: quia meus erunt populus, si in me credere voluerint, et in fide qua vocati sunt permanescerint, et eam operibus ornare studuerint. Dicite etiam sorori vestrae, id est eidem plebi in Christum credenti, quia misericordiam consecuta est in me credens.

« Judicate matrem vestram, judicate, quia non uxor mea, et ego non vir ejus. » Hoc apostolis ceterisque credentibus dicitur, ut judicent, id est redarguant matrem suam Synagogam, quæ de mere trice uxor effecta, pristinos non reliquit mores. Sed rursus suam redarguant matrem, quia fornicata est cum suis amatoribus iterum. Et consideranda patientia et clementia hujus viri, iterum adhortantis filios suos ut suam redarguant matrem, quia ipsis credentibus, illa in infidelitate permansit. Hoc im pletum est tunc, quando Petrus Iudeis lacrymantibus dicebat: « Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum, » etc. Ostendite ei, inquit, quia ipsa non uxor mea, et ego non vir ejus. Quoniam enim ipsa me repulit, et ego abjiciam eam ne sim vir ejus. Vir quippe Ecclesie Christus est, de quo haeretici dicunt eidem Ecclesie: Non est vir in domo sua. « Auferat fornicationes suas a facie sua, et adulteria sua de medio uberum suorum. » Fornicatio vel adulterium in sacro eloquio dupliciter accipitur, et pro immunditia carnis, et pro idololatria, de qua scriptum est: Perdes omnes qui fornicantur abs te. Fornicatur quippe vel adulterium perpetrat mulier, quæ multorum patet libidini, vel super virum suum inducit alienum. Et quia vis animæ Deus est, populus Israeliticus plurimis fornicationibus se substraverat, quia relicto omnipotente Deo, multorum portenta dæmonum venerabatur. Idcirco nunc dicitur: « Ut auferat fornicationes suas a facie sua, » id est, culturam deorum removeat ab amore et præsentia sua, quia multorum patebat libidini, deo omnium gentium colens. Auferat adulteria etiam sua de medio uberum suorum, hoc est de corde, quo malum opus primum concipitur. Cor quippe inter ubera est, de quo (ut Dominus manifestat) excent cogitationes malæ. Et illi prius malum in corde cogitabant, et sic demum cogitationes in opus pravum prodire faciebant. Quapropter hortatur eam sermo divinus, ut hec omnia a se removeat, ne propter perpetrata scelera perdat bona divinitus sibi collata.

« Ne forte, » inquit, « expoliem eam nudam, et statuam eam secundum diem nativitatis suæ. » Vestis qua tegebatur eadem plebs, intelligitur Dei auxilium, doctrina legis et prophetarum, et tutela angelorum. Quæ omnia minatur Deus omnipotens se ei tollere, nisi pœnitentiam agat a perpetratris sceleribus, ut fiat nuda plena ignominia, veluti olim fuit. Et

A statuam eam (inquit) secundum diem nativitatis sua ut scilicet his careat omnibus, sicut olim in Ægypto manens. » Et ponam eam quasi solitudinem, et statuam eam velut terram inviam. » Domus in solitudinem redigitur, quando dominum proprium amittit. Et haec plebs in solitudinem redacta est, quando Deus omnipotens proprie peccata ejus recessit ab ea. Unde Propheta dicit: Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam, etc. Et in Evangelio ipse eis per semetipsum minatur quod relicturus eos sit, dicens: « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. » Facta est quoque velut terra invia, quoniam perduto reeto itinere fidei, perdidit Patrem Deum, perdidit et Filium ejus qui dicit: « Ego sum via. » Et interficiam eam siti, » id est inopia omnium benorum, vel ea siti de qua propheta Joel dicit: Mktam in eos famem et sitim, non famem panis vel sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Dei. Sive aquam quæ eis ablata est, possumus gratiam intelligere Spiritus sancti de qua ipse in Evangelio loquitur, invitans omnes ad se, ut aquam accipient ab illo hanc: Qui sitit, inquiens, veniat ad me et bibat, et flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Haec autem omnia et Iudeis aptantur Christum negantibus, et haereticis rectam fidem relinquientibus, et varia dogmata errorum corde, verbo et opere sequentibus, qui nisi pœnitentiam egerint, expoliati omnibus virtutibus quas in Ecclesia percepérunt, redigentur iuxta diem nativitatis suæ, et effecti solitudo et terra invia, patientur sitim vel ariditatem sacrae Scripturae, ut etiam quod falso habere videbantur, in nihilum redigatur.

C « Et filiorum illius non miserebor, quoniam filii fornicationum sunt, quia fornicata est mater eorum. » Quando egressi sunt Iudei de Ægypto, iratus Dominus patribus eorum, interfecit eos in deserto. Filiorum autem ipsorum misertus, et ad vitam eos reservavit, et terram quam patribus eorum promiserat, dedit. Sed modo minatur non ita se facturum, dicens: Filiorum illius non miserebor, sed in captivitatem simul cum patribus pergent, ibique morientur, et terram nativitatis suæ non videbunt ultra, quis filii fornicationum sunt, hoc est in cultura idolorum sunt nati. Qualem quippe fidem tenebant patres, talēm docebant filios. Unde et subditur: « Quia fornicata est mater eorum. » Sicut enim viperam-vipera parit, sic eadem tales filios generavit qualis ipsa erat. « Confusa est, » id est obstupuit, et in admirationem versa, « quæ concepit eos » et filios diaboli effecit. « Quia dixit: Vadam post amatores meos, qui dant panem mihi et aquas meas, lanam meam et linum meum, oleum meum et potum meum. » Hoc dixerunt Iudei, dum colerent diversarum gentium deos. « Vadam (inquit) post amatores meos, » id est, fide et dilectione separar deos, vel imitabor gentes, quarum deos adoro, qui mihi dant panem et aquam, etc. Omnia enim bona, quæ idem populus coelitus a Deo percepérat, a dæmonibus se habere putabat, illisque totum ascribebat. Quod etiam totum spiritualiter ad

eos potest referri, qui negaverunt Filium Dei, eligentes sibi Barabbam seditionis auctorem, et crucifigentes Dei Filium, omnium bonorum largitorem. Quapropter confusi sunt, et non solum se, sed etiam posteros suos pessima imprecatione multati sunt, dicentes : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros. » Possunt hæc juxta litteram in expositione sua etiam super hæreticis intelligi, qui confunduntur; sed etiam filii eorum mala doctrina generati, pariter cum eis erubescunt. Qui quare confundantur, manifestatur cum subjungitur, quia dixit : « Vadam post amatores meos, » id est sequar yaria dogmata hæreticorum, quorum panis est luctus perpetuus. Aqua autem doctrina perversa et stulta, qua etiam baptizatos interficiunt. Cui aquæ illa contraria est, de qua scriptum est : Aqua profunda ex ore viri. Per lanam autem et linum, simulata eorum sanctitas et munditia exprimitur. Quos Dominus cœvodis admonens, dicit : « Quia venient ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapiaces. » Per oleum vero adulatio eorum accipitur. De quo Propheta dicit : Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Potus etiam illorum Scriptura sacra intelligitur, quam illi male intelligendo turbidam reddunt.

« Propter hoc ecce ego sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam maceria, et semitas suas non inventiet. » Per spinas vero, punctiones dolorum et duritiae adversitatis exprimitur. Per murum autem obstaculum, ne quod quærebat, invenire posset. Sepiam (inquit) viam tuam spinis, id est, tuas actiones durissimis implicabo laboribus, sepiam etiam maceria, ut etiam ad hoc quod vis nequeas pervertere. Porro quod sequitur, « et semitas suas non inventiet, » idem est sensus. Sed more variatur propheticus sermo, ut de alia ad aliam repente transeat personam.

« Et sequetur amatores suos, » Assyrios vel Chaldaeos, querens ab eis auxilium pressa tribulatione gravissima. « Et non apprehendet eos, » ad hoc ut auxilium sibi præbeat, quin etiam comprehendetur ab illis, et captiva ducetur. « Et queret eos, et non juveniet sibi propitijs. » Et dicit : Vadam et revertar ad virum meum priorem. » Id est, redeam ad Deum omnipotentem, qui me olim per datam legem despontit. « Quia bene mihi erat tunc, » quandiu præceptis ejus obediui. « Magisque nunc, » quando propter idolorum culturam variis affligor tribulationibus. Ipsa siquidem plebs Israelitica sœpe prosperis elata recedebat a Deo, idola colendo. Iterum autem afflita calamitatibus, revertebatur ad Deum, qui suscitans eis Salvatorem, liberavit eos. Que verba et generaliter et specialiter nobis congruunt, qui prosperitatibus elati, non nunquam Dei præceptis contrarium. Iterum autem afflictionibus attriti, ad nosmet ipsos revertimur, et peccasse nos recognoscimus, et ad illius confugimus misericordiam sub cuius protectione nobis bene fuisse recolimus. Sic plerumque solet accidere his, qui in sæculo positi, divitias et

A honores appetunt mundi, sed ne ad has possint pervenire, diversis adeo anguntur tribulationibus, ut velint nolint sæculum relinquant : et postpositis curis temporalibus, quas adipisci nequaquam ad libitum suum valent, in monasterium confugiunt. Et qui prius contristabantur quod non omnia quæ vellent habebant, gaudent contenti esse cibo et vestimento, secundum Apostolum, et Deo in paupertate servire, qui ante mundo et concupiscentiis ejus serviebant.

« Et hæc nescivit, quia dedi ei frumentum et viuum et oculum et argentum, et multiplicavi ei aurum, quæ fecerunt Baal. » Dictum est superius quod populus Israeliticus omnia bona temporalia quæ a Deo perceperat idolis deputavit, nesciens quod Deus omnipotens omnibus his abundare eum fecerit. Unde et relicto Deo, ex auro et argento quod ad ornatum decoris accepérant, fecerunt sibi Baal idolum Sidniorum, quod Ezechiel propheta plenus in suo volumine describit. Si autem spiritualiter hæc verba voluerimus intelligere, per frumentum legem debemus accipere, quæ pasci debuerant; per vinum, spiritualem letitiam, quam non in temporalibus bonis, sed in Deo habere debuerant; per oleum autem, sensus illuminationem; per argentum, nitorem eloquentiæ, de qua scriptum est : « Argentum igne examinatum, eloquia Domini eloquia casta; » per aurum vero, præceptum dilectionis Dei et proximi, in quibus omnibus cum Deum glorificare debuerit, dæmones venerari maluerit quam Deum.

« Idcirco, » inquit Dominus, « convertar » a mea scilicet clementia ad crudelitatem, « et sumam frumentum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo. » Tempus harum frugum est, quando ad maturitatem perducere colliguntur, et in cellaris per totum annum victimum ministratur reconduntur. Si autem tunc temporis, instante videlicet maturitate, hominibus qui ea colligere debuerant, ausecuruntur, gravissimo affliguntur mortore. Minatur autem hoc se ablaturum a Judeis, ut per totum annum patientur inopiam famis. Sæpe enim Deus propter peccata hominum, tempore messis et vindemie immittit tempestatem, et paratos ad collendum fructus aufert. « Et liberabo lanam meam et linum meum, quæ operiebant ignominiam ejus. » Falso in quibusdam codicibus habetur, liberabo, unde liberabo est legendum. Quasi enim sub sua servitute habebant linum et lanam, cum ipsi essent servi diaboli, idcirco dicit Deus : Liberabo linum meum et lanam meam, ne ab iniquis possideantur dominis. Porro ignominia quæ hæc operiebant, idola eorum intelliguntur, quorum altaria vario vestimentorum decorabant ornamento. Spiritualiter vestimenta ista significant Dei auxilium et angelorum custodiæ, quæ omnia aufert ab eis Deus, ut qui ex his non senserant datorem, relieti in sua iniquitate tradantur dialolo externaliter cruciandi.

« Et tunc revelabo stultitiam ejus in oculis amatorum illius. » Stultitiam appellat idola, quæ in templo posuerant : amatores autem Chaldaeos vel Assy-

rios et Idumæos appellat, cum quibus longo tempore pacem habuerant, in quorum oculis stultitia Judæorum revelata est, quando capta Hierusalem templaque subverso, videntes jam dicti hostes imagines Cherubin et idolum Baal, cœperunt dicere : Ecce Israélitæ, sicut omnes gentes, idola venerantur, quam ob rem merito sue iniquitatibus nostræ subjiciuntur potestati. « Et vir non eruet eam de manu mea. » Hoc est, nullius vi aut fortitudine poterit liberari de manu mea, sed iusto iudicio tradam eam hostibus, et in captivitatem duci faciam.

« Et cessare faciam omne gaudium ejus. » Hoc et in illis impletum est, qui ab Assyriis et Chaldaeis ducti sunt captivi, ubi omnem perdidérant lætitiam : et post in illis qui a Domino audierant : « Aufereretur a vobis regnum Dei. » et : « Relinquetur vobis domus vestra deserta. » « Solemnitatem ejus, neomeniam ejus, sabbatum ejus, et omnis festa temporum ejus, » subauditur, cessare faciam. Cum dicit solemnitatem, unam pro omnibus ponit. Vel certe in hoc speciali nomine vult intelligi festivitatem Paschæ, quam illi in memoriam suæ liberationis honorifice celebrare consueverant. Neomeniam autem appellat innovationem lunæ, quomodo illi in initio singulorum mensium hujusmodi festivitatem cum gaudio colebant. In sabbatia quoque vacabant otio et epulis. Habant etiam et alias festivitates, id est, Pentecosten, solemnitatem Tabernaculorum, et dedicationem templi, aliaque his similia, quæ omnia ablata sunt ab illis, quando in captivitate positi, nec predictas festivitates cum gaudio secundum ritum suum celebrare, nec otio vacare permittebantur. Quæ omnia ab illis ablata nunc spiritualiter celebrantur in Ecclesia.

« Et corrumptam vineam ejus, et sicutum ejus, » grandine scilicet atque ariditate et gelo, ut nullam habeat arborem fructiferam. Spiritualiter per vienam, lætitiam cordis significat ; per sicutum autem, dulcedinem ac suavitatem debemus intelligere, quæ ablata sunt ab eis. Unde et in mortore et in amaritudine versantur, de quibus dixit : « Mercedes haec meæ sunt, quas dederunt mihi amatores mei, » Reddit causam cur superius abstulerit eis bona dicta, eo quod dixit, « Mercedes haec meæ sunt, » etc. Putabat enim haec sibi a dæmonibus dari pro mercede, quia colebat idola. « Et ponam eam in saltum, » ut jam non habeat arbores pomiferas, sed in solitudinem penitus redigatur. Quod ex parte quidem ab Assyriis et Chaldaeis, plenius tamen completum constat a Romanis, qui eorum terram destruentes redegerunt in solitudinem, ipsos quoque ultima captivitate exsules a sua terra reddiderunt. Hinc est quod sequitur, « et comedet eam bestia agri, » hoc est, Romanorum exercitus. De hac bestia Psalmista dicit : Exterminavit eam aper de sylva. Vel certe hanc bestiam possumus intelligere diabolum, qui eos comedit, quando ad suam traxit culturam, pro qua exterminium postea passi sunt. Quæ de Judæis dicta sunt, possunt et de hæreticis accipi, qui dum de

A Ecclesia egrediuntur a Deo derelicti, eorum stultitia revelatur his qui prius amatores illorum existabant, et tradiit bestie, id est diabolo, ejus morsibus lacerati, perpetua morte puniuntur.

« Et visitabo super eam dies Baalim, quibus accendebat incensum, et ornabatur in aure sua et monili suo, et ibat post amatores suos, et mei obliviscebatur, dicit Dominus. » Servat adhuc personam mulieris meretricis, quæ ornatur auro et gemmis, ut placeat amatoribus suis, et quidquid pulchritudinis non habet per naturam, arte conquirit. Visitabo, inquit, super dies Baalim, id est, pro diebus quibus Baal coluit, adducam super eam afflictionem tribulationis. Hic enim in malum ponitur visitatio, pro angustia scilicet tribulationis, interfectionis et B captivitatis, quæ propter idolorum culturam venerunt super Judæos. Cæterum in bonum ponitur visitatio, ut est illud : « Visitavit nos oriens ex alto ; » et : Visita nos in salutari tuo. « Visitabo (inquit) super eam, » baud dubium quin Judæam, « dies Baalim, » quibus videlicet diebus accendebat incensum non Deo, sed dæmonibus. Baal numero singulari, Baalim vero plurali, masculino genere eadem idola nominantur. Ubicunque enim in fine Hebraici sermonis in syllaba reperitur, numerus pluralis est generis masculini. Ubi autem oth, ut sabaoth, numerus pluralis est in genere feminino. Unde cherubim et seraphim pluralis est numeri, generis masculini ; sabaoth autem, quod interpretatur militiarum, vel exercituum, sive virtutum, plurali numero genere feminino. Ergo et Baalim masculino genere numero sunt pluralia, licet quidam male legant genere feminino. Ornabatur autem plebs Judaica in aure sua et monili suo, ut placaret amatoribus suis, id est dæmonibus ; quæ ad hoc aures ornare debuerat, ut spiritualia præcepta Dei corde conciperet ; et collum, ut aliis ipsa prædicaret. Ille vero ideo gessit, quia sequendo dæmones Dei oblita est, qui ejus vir esse debuerat. Sed hæretici immolabant Baalim incensum, quando perversa dogmata, quæ ipsi sibi tanquam idola fixerunt, sequuntur. Ornant quoque aures suas, quibus verba audiuntur ; et collum, quo proferuntur, ut eloquii venustate illis quos ceperint, placeant. Nam et per monilia intelliguntur verba divina, de quibus Ecclesiæ dicitur : Collum tuum sicut monilia, quæ non facerent, nisi Dei obliscerentur.

« Propter hoc, ecce ego lactabo eam, et adducam eam in solitudinem. » Quia Dominus misericors est et miserator. Licet superius comminatus fuerit mala, tamen ne desperet eadem plebs, promittit ei salutem, dicens : « Propter hoc, » scilicet quia misericors sum, « lactabo eam, » id est blandiar illi, ut ad me revertatur. Unde est : « Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum ; » et : « Venite ad me omnes qui laboratis, » etc. « Et ducam eam in solitudinem, » id est liberabo eam iterum de captivitate, sicut prius eduxeram eam de Ægyptiaca servitute ; et sicut tunc per solitudinem deserti eduxi illos, protegens et liberans eos ab omni hoste,

sic faciam cum eos de terra captivitatis eorum ad proprium reduxero nativitatis solum. « Et loquar ad cor ejus, » mollia scilicet verba et consolatoria illi proferam, ut tristitiam ejus gaudio relevem. Hoc enim significat loqui ad cor. Unde est: Locutus est Sichem ad cor Dinæ; et Joseph, postquam a fratribus recognoscitur, loqui ad cor eorum dicitur. Tunc hoc impletum est, quando Filius Dei, qui hic per prophetam loquitur, in carnē apparens dicit apostolis, immo omnibus discipulis suis ex ea gente in se creditibus: Jam non dicam vos servos, sed amicos meos; quos etiam filios vocat, dicens: Filioli, adhuc vobiscum sum.

« Et dabo ei vinitores ex eodem loco. » Quæ sit hæc vinea, Isaias ostendit, qui dicit: Vinea Domini sabaoth, domus Israëlis est. Et David: Vineam de Ægypto transtulisti. Huic vinitores dati sunt, primum egredienti de Ægypto Moyses et Aaron, et ceteri qui tunc temporis verbo et exemplo boni operatores eamdem excoluerant vineam, deinde regredienti de captivitate Chaldaica Zorobabel, Jesus et Nehemias, atque Esdras, cæterique prophetæ, qui boni ejus cultores extitere. Post quoque in suo adventu optimis illi dedit vinitores, apostolos videlicet, qui omnes ex eodem loco fuerunt, hoc est ex eadem Israelitica plebe. « Et vallem Achor ad aperiendam spem. » Hic necesse est ut veteris recordemur historiæ. Legimus quippe in libro Jesu Nave, quod cum filiis Israel cepissent Hierico, anathematizavit eam Josue, omnianque quæ erant in ea, quodque Achar filius Charmi, videns quædam inter spolia civitatis quæ sibi placita fuere, tulerit de anathemate. Cumque non possent filii Israel hostibus resistere, consuluerintque Dominum super hoc, et illo respondentे quod dediti essent in hoc quod fecerat Achar, fecit eum Josue lapidari ab omnibus filiis Israël, locusque occisionis ejus vocatus est vallis Achor, hoc est vallis conturbationis, eo quod dixerit Josue: Quia conturbasti nos, exturbet te Dominus in die hac. Post cuius intersectionem aperta est filiis Israel spes victoriæ futuræ, pergentesque ceperunt oppidum Mai, imperfectis habitatoribus ejus; et moeror eorum in gaudium versus est, ibique spem sumpserunt ubi fuerat desperatio. Sed quia hoc, ut dictum est, factum constat fuisse, videamus quid sibi velint verba prophætica, qui hæc de futuro vaticinatur, dicens: « Et vallem Achor ad aperiendam spem. » Sciendum ergo, quia sicut tunc postquam imperfectus est Achar, Judæi sumpserunt spem vincendi hostes, nec ea frustrati sunt; sic nimis postquam Hierusalem destructa est a Romanis, templumque succensum, et ipsi Judæi interempti et in totum mundum sunt captivati; apostolis cæterisque creditibus aperta est spes victoriæ, quia totum mundum fiduci Christi subjugaverunt, quodque in umbra præcesserat, id est illud templum et omnium ceremoniarum observationes in spiritualem verterunt intelligentiam, sicut puto agitur in Ecclesia a fidelibus. Et hæc fuit pectorum spes victoriæ, de qua hic dicitur: « Et vallem

A Achor ad aperiendam spem, » subauditur dabo. « Et canet ibi juxta dies juventutis suæ, et juxta dies ascensionis suæ de terra Ægypti. » Etiam nunc historiæ similitudinem conservat. In Exodo legitur, quod submerso Pharaone et equitatu illius in mari Rubro, filii Israël cecinerunt Domino canticum, dicentes: « Cantemus Domino, » etc. Quod tempus juventutis illius appellatur dies, eo quod tunc idem populus in fidè et religione crescere Dei, nam ante idola colebant, id est vitulos Ægyptiorum. Unde postea vitulum fabricati sunt, dicentes: « Isti sunt dñi tui, Israël, » etc. Et congrue dicitur: « Juxta dies ascensionis suæ de terra Ægypti, » quia Ægyptus in planicie, terra autem reprobationis est monstrosa. Ideoque de Ægypto in Judeam pergentes, B ascendere dicuntur, sicut et frequenter eis a Domino dicitur: Ego vos ascendere feci de terra Ægypti. Sed jam mysterium videamus. Ægyptus, quæ interpretatur tenebris vel moeror, infidelitatem significat Judeorum, mare Rubrum baptismum, quod Dominicæ passionis fidè consecrat; Pharaon et exercitus ejus submersus in mari Rubro, diabolum signat et originalia peccata, quæ in baptismo submerguntur: desertum illud, per quod post mare Rubrum transentes pasti sunt manna et aqua de petra, et sic demum ad terram reprobationis pervenerunt, typum praesentis vitæ gessit, in qua fideles percipiunt manna et aquam de petra, id est corpus et sanguinem Christi, vel doctrinam divini eloquij. Terra autem reprobationis, cœlestem significat patriam, ad quam post baptismum et laborem hujus vitae pervenitur. Promittitur ergo Synagoga credentium, quia sicut tunc credentes ex Ægypto post interitum Pharaonis cecinerunt filii Israël carmen Domino, sic ipsa de tenebris infidelitatis egressa, post necem diaconi et vitiorum compressionem, cum gudio et letitia translat spirituali ad cœlestem patriam, ubi est terra viventium. Et recte de Ægypto pergentes ascendere dicuntur, quia tunc bene ascendimus, quando a terrenis ad cœlestia, a vitiis ad virtutes transinigrare studemus.

C « Et erit in die illa, ait Dominus, vocabit me vir omnis, et non vocabit me ultra Baalim. Et auferam nomen Baalim de ore ejus, et non recordabitur ultra nominis eorum. » De nomine Baalim juxta litteram D hoc dicendum est: Belus pater fuit Nini primi regis Assyriorum, qui ex nomine suo civitatem a se ædificatam appellavit Ninum, quam Hebrei et nostri Ninivem vocant. Qui patrem suum Belum in deum transferens, simulacrum fecit, quod Bel voluit nominari et ab omnibus adorari. Quo nomine a Babiloniis vocatur, sicut in Daniele legitur: a Sidoniis autem et Phœnicibus Baal, ab Hebreis vero Beelzelub ob spurcitiam et sordes immolatitii cruxis vocatur; id est, muscarum vir, sive habens muscas, et quia in multis colebatur locis, idcirco pluraliter Baalim enuntiatur. Sed jam nunc videamus quid hæc verba Domini significant, quibus de fidelis populo loquitur, dicens: Non vocabit me ultra Baalim.

Baalim (ut diximus) idem est quod Baal, et interpretatur *Baal habens*, Baalim vero *habens me*. Unde Hebrewæ et Syra mulieres maritos suos hoc nomine vocant, dicentes : *Baal meus*, hoc est *habens me*; et est sensus, *habens me in conjugio*. Est et aliud nomen in eadem lingua sub eadem significatione, id est Is, quod similiter sonat vir. Unde et mulier ab eis Issa nominatur, quasi virago, eo quod a viro suo sumpta sit. Quæ ergo nolunt de suis dicere maritis Baal, sive Baalim, dicunt alio nomine Is meus, id est vir meus, scilicet *habens me in conjugio*. Quod itaque hic dicit Dominus : « non vocabit me Baalim », sed vocabit me vir meus, ita est intelligentum, quia volens me ostendere suum virum, nequaquam vocabit me Baalim, quod bene dici poterat, sed vocabit me Is, id est vir meus. In tantum enim Deus odio habet nomina idolorum, ut nec recordari quidem electos suos velit, nominum eorum, ideoque dicit de fidelí populo : Non vocabit me ultra Baalim, propter ambiguitatem verbi, ne, dum aliud loquitur, aliud recordetur, et virum nominans, idolum cogitet. Unde et subdit : « Et auferam nomina Baalim » de ore ejus, et non recordabatur ultra nominis eorum.

« Et percutiam cum eis foedus in die illa, cum bestia agri, et cum volucre cœli, et cum reptili terræ. » Jam hic aperte describitur conjunctio Judæorum et gentium in unitate fidei Christi, qui ante adventum ejus dissidentes erant ab invicem. Unde et Judæi gentiles a consortio suo repellebant; postea autem in unum Christi ovile convenientes, jam in una fide Dei omnipotentis pacem et fraternalm dilectionem se glorianter habere. Hinc Isaïas eidem populo dicit : Advepa quondam tuus adjungetur tibi, ut non jam sit advena, sed recognoscatur frater. Nomine enim bestiarum, volucrum, et serpentium, gentiles exprimuntur, qui hæc pro Deo colebant. Verum ab his expurgati, jam non bis nominibus appellantur, sed homines rationabiles. Unde cum Petrus linteum ad se missum de cœlo vidisset, in quo bestiæ, volucres atque serpentes monstrabantur, et audiret se illa occidere et manducare debere, respondissetque : « Absit, Domine, quia nunquam commune aut immundum intravit in os meum », dictum est ei : « Quod Deus purificavit, tu ne communie dixeris. »

« Et pharctram, et arcum, et gladium, et bellum conteram de terra. » Id est, pacem et tranquillitatem summam dabo in terra, hoc est in Ecclesia. Licet enim multa bella crebrescant in terra, tamen in comparatione illius temporis magna est pax in hominibus, maxime inter electos, apud quos nullius discordia fomes locum invenit. De hoc tempore dicit Isaïas : Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra, ad prælium. « Et dormire eos faciam fiducialiter, » id est securos eos faciam in mea fide et pace requiescere. Vel certe somnus iste intelligentur pausatio electorum, qui modo quiete dormiunt in spe futuræ resurrectionis.

« Et sponsabo te mihi in sempiternum, et spon-

A sabo te mibi in justitia et judicio, et in misericordia, et miserationibus, et sponsabo te mibi in fide; et scies quia ego Dominus. » Advertendum quod eamdem plebem ter se promittit sponsatum. Primo quippe eam despondit in Abraham, cui signaculum circumcisionis dedit ut esset signum inter Deum et semen illius in perpetuum, vel etiam quando eam eduxit de Ægypto. Secundo in monte Sinai, dans ei legem. Unde et hic in secundo loco dicitur : Sponsabo te mihi in justitia, id est in observatione legis, et in judicio mandatorum meorum, ut et justè viveres et discretionem inter bonum et malum scires; et misericordia et miserationibus, ut si propter peccata tua tradita fueris in captivitatem et penitentiam egeris, iterum misericordiam consequaris. Tertio B in adventum Filii Dei, unde et hic dicitur : « Et sponsabo te mihi in fide, » sanctæ videlicet Trinitatis. De qua despunctione dicit Apostolus de Christo loquens : Desponsavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Et iterum de persona Christi loquens, ait : Desponsavit sibi Ecclesiam non habentem maculam neque rugam. Sed Synagoga ter a Domino despontata, omnem despunctionem irritam fecit. Unde quia despontata in Ægypto primam despunctionem non custodivit, et fornicata est ibi deos alienos colendo, rursum per legem et Scripturas sacras prophetarum Veteris Testamenti assumitur, ut quasi sponsalibus secundis firmata, jam ab amplexu non recederet. Tertio autem Jesus Christus Filius Dei et per gratiam sancti Evangelii eam copulare sibi voluit; sed paucis creditibus, maxima eorum par. collata sponsalia negligens, in infidelitate permansit, sicut beatus Stephanus eis impropriet, dicens : « Vos semper Spiritui sancto restitistis, sicut et patres vestri. » Qui autem receperunt fidem ejus, conjuncti sunt illi vinculo dilectionis, credentes quod ipse Christus Deus esset, quem prius negaverunt. Ex quibus fuerunt illi qui ad prædicationem beati Petri una die quinque millia, et alia die tria millia crediderunt.

« Et erit in die illa : Exaudiam, dicit Dominus, et exaudiā cœlos, et illi exaudient terram, et terra exaudiet triticum, et vinum, et oleum, et hæc exaudient Iezrael. » Secundum litteram hoc potest intelligi in his verbis : quæ bona temporalia promittit Dominus his qui in se credunt. Spiritualiter cœli sunt apostoli, de quibus Psalmista ait : « Cœli enarrant gloriam Dei, etc. » Hi cœli exauditi sunt tempore Dominicæ incarnationis, rogantes pro muliere Chananaea, et pro socru Petri. Iste cœli nunc exaudient terram, id est homines in Ecclesia habitantes, et hæc terra exaudit triticum, id est, profert simplicem doctrinam Veteris et Novi Testamenti, ut impleatur illud Dominicum : « Beatus ille servus quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram. » Exaudit vinum, hoc est; spiritualem intelligentiam ita præbet, ut sua doctrina lætificet corda audientium. Secundum qualitatem enim auditorum debet formari sermo docto-

rum. Exaudit quoque et oleum, quia in episcopis et presbyteris dat fidelibus gratiam Spiritus sancti. Et hoc est cœlum et terra, apostoli scilicet atque universalis Ecclesia. Et hæc exaudient Jezrael, id est semen Verbi Dei perducant ad operationis effectum, ut faciat illud semen fructum centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum. Porro quod sequitur :

« Et seminabo eam in terris. » Ad apostolos specialiter pertinet, qui ab Hierusalem seminati sunt, ut sua predicatione et miraculis, terram (hoc est corda auditorum suorum) facerent fructificare. De quibus scriptum est : *Isti sunt semen qui benedixit Dominus.* Nam ipsi apostoli et semen sunt, quia dispersi sunt per universum mundum, audientes a Domino, euntes in mundum universum, etc. Et ipsi sunt seminatores, juxta illud : « In omnem terram exivit sonus eorum, etc. » « Et miserebor ejus quæ fuit absque misericordia, » hoc est Synagogæ iam in me credentis, quæ prius dum per multa dæmonum portentum erraret, eaque pro Dœo adoraret, sine misericordia erat.

« Et dicam non populo meo : Populus meus es tu; et ipse dicit mihi : Dominus meus es tu. » Hoc est quod ipse fidelibus suis de eodem populo dicit : Vos estis qui permansistis mecum in temptationibus meis, et ego dispono vobis sicut dispositus mihi Pater meus regnum. Et ipse dicit : « Deus meus es tu, » sicut et Petrus ; « Tu es (inquiens) Christus Filius Dei vivi ; » et Thomas : « Dominus meus et Deus meus. » Quæ verba et specialiter ad decem tribus, et generaliter ad omnes Israelitas possunt referri, ad eos scilicet qui crediderunt.

CAPUT III.

« Et dixit Dominus ad me : Adhuc vade, et dilig mulierem dilectam amico et adulteram; sicut diligit Dominus filios Israel, et ipsi respiciunt ad deos alienos, et diligunt vinacia uavarum. » Per has duas mulieres, id est superiorem fornicariam, quæ appellatur Gomer, et istam quæ vocatur adultera, debemus intelligere Israel et Judam, id est decem tribus, quæ erant in Samaria sub rege Hieroboam, qui fuit de Ephraim; et Juda, qui regnavit in Hierusalem de stirpe David. Has duas mulieres describit Ezechiel sub nomine duarum sororum, Oola videlicet et Ooliba. Quas si diligentius voluerimus distinguere, per priorem, quæ fornicarija appellatur, decem tribus: per secundam, quæ adultera, Judam possumus intelligere: et tamen generaliter et per illam et per istam, universus populus Israëliticus (sicut in sequentibus quoque monstrabitur) potest accipi. Juxta litteram ita est intelligendum quod dicit, « Adhuc vade, etc. » Sensus est hic : Tu quidem eam diligis, sed ipsa debita vicissitudine non te diligit, quoniam potius tuum negligens amorem adultera est, quia alteri viro copulatur, eumque plus quam te diligit. Ad quod autem ista pertineant, aperitur cum subditur : « Sicut diligit Dominus filios Israel, » id est, sicut

A tu diligis illam mulierem, et tamen illa plus alium quam te diligit, sic Dominus summo amore filios Israel diligit, sed ipsi eum spernentes et respiciunt ad deos alienos, » hoc est venerantur et colunt eos, et diligunt vinacia uavarum. » Vinacia appellat quæ nos acinos dicimus, id est, folliculos uavarum post expressionem a prelo projectos. Spiritualiter autem, per hæc vinacia dæmones intelliguntur, qui quandiu in sua dignitate fuerunt, quodammodo uæ erant, hoc est, pinguedine Spiritus sancti resti; postquam vero superbientes contra Deum, similes ei fieri voluerunt, evacuati gratia Spiritus sancti, facti sunt steriles, et veluti ad nihil utiles, de cœlo projecti sunt veteri siccitate marcentes, et nihil antiquæ gratiæ possidentes. Sic et Judei ob infidelitatem a Deo derelicti, diligunt dæmones omni dulcedine bonitatis evacuatos. Sive pro vinacia possumus intelligere traditiones scribarum et Phariseorum, veritatis sensu prorsus vacuas et superstitione plenas; quas ipsi Judei diligebant, relinquentes traditiones Dei proper traditiones hominum.

« Et fodi eam mihi quindecim argenteis, et coro hordei, et dimidio coro hordei, et dixi ad eam. » Septuaginta interpres, sicut beatus Hieronymus dicit, pro eo quod nostra interpretatio habet « Fodi, » posuerunt « Conduxi, » quod ad mulierem utique pertinet, quia ad hoc conducitur, ut marito fidem servet, nec alio copuletur illo vivente. Cum autem dicit : Fodi eam mihi in mulierem, ostendit se vineam velle significare, quæ (sicut propheta testatur) dominus Israel est, de qua scriptum est : Vineam de Ægypto transtulisti. Foditur ergo atque conducitur haec mulier quindecim argenteis, et coro hordei, et dimidio coro hordei, id est quadraginta et quinque modiis, nam corus triginta modios habet, dimidiis vero corus quindecim. Et hæc mercede conducta, audiuit a Domino : « Dies multos exspectabis me: non fornicaberis, et non eris viro. » Hoc est : nec amatoribus turpiter te prostiues, nec mihi viro a quo conducta es legitimo conjungeris, ac ne putes factam tibi injuriam; quia dixi : « Exspectabis me, » paria tibi referam, quia « sed et ego exspectabo te. » Mysticæ, quindecim denarii ad quintum decimum diem, primi mensis, id est Nisan, quo Judæi egressi sunt de Ægypto, percussis primogenitis Ægyptiorum, pertinent. Ipsa enim die, id est quinta decima luna, eduxit eos Dominus de Ægypto, et in suam conduxit servitutem, liberans per occisionem agni ab illata plaga Ægyptiis. Cœpitque eos erudire, constituens pro primogenitis filiorum suorum, qui plagam non sensere communem, quinos argenteos sicos conferri in donariis domus Dei. Deinde quadragesimo quinto die, qui intelligitur in quadraginta quinque modiis hordei, pervenerunt ad montem Sinai; altera autem die, præceptum est Moysi ut se sanctificarent per triduum, et a mulieribus abstinerent, et se præparent ad accipendam legem; transactisque tribus diebus, quinquagesimo die Moyses Decalogum legis accepit. Qui ergo quadragesimo quinto die ad eum